
B. L i n k o m i e s :  

KATSAUS SUUSTALADATTAVAN RIHLAKIVÄÄ- 
RIN KEHITTYMISEEN JALKAVÄEN YLEIS- 

KIVÄÄRIKSI 

Napoleon, aikakautensa suurin sotapäällikkö, piti rihla- 
kivääriä huonoimpana ajateltavissa olevana sota-aseena, 
kun sen sijaan musketti, so. sileäpiippuinen kivääri, hänen 
mielestään oli paras ase, minkä ihminen oli keksinyt. Samaa 
mieltä oli Fredrik Suuri, joka lisäksi piti rihlakivääriä 
murha-aseena ja kielsi käyttämästä sitä vihollisen etuvar- 
tiota vastaan. Lähes 1800-luvun puoliväliin asti pysyi kiel- 
teinen suhtautuminen rihlakivääriin yleisenä, ja keisari 
Nikolai I:n käsitykseen, että kauaskantavan rihlakiväärin 
käytäntöönottaminen tulisi vaikuttamaan haitallisesti sota- 
miehen urhoollisuuteen, yhtyivät monet senaikaiset sota- 
päälliköt. Vielä niin myöhään kuin v. 1857 kirjoitti eräs 
englantilainen upseeri »United Service Magazine»-nimi- 
sessä aikakausilehdessä seuraavasti: »On väärin opettaa 
miehelle, että hän jo pitkiltäkin etäisyyksiltä saa kivääril- 
lään aikaan ihmeitä. Sellaisessa hengessä kasvatettu armeija 
ei ikinä tule saamaan mitään aikaan.» 

Esimerkkinä edellä olevan lainauksen sisältämän näkö- 



kannan soveltamisesta käytäntöön mainittakoon, että kun 
Venäjällä v.1856 käytäntöönotettu, rihlapiippuinen suusta- 
ladattava tarkka-ampujien kivääri, kal. 15.24 mm, jossa 
tähtäin oli uurrettu 1200 askeleeseen, kahta vuotta myö- 
hemmin vahvistettiin otettavaksi käytäntöön jalkaväen 
yleiskiväärinä, tähtäintä muutettiin siten, että uurroitus 
ulottui vain 600 askeleeseen. 

Tarkastamme seuraavassa niitä rihlakiväärissä ja pää- 
asiallisesti sen luodissa viime vuosisadan alkupuoliskolla 
suoritettuja teknillisiä parannuksia, jotka olivat aiheena 
siihen, että suustaladattava rihlakivääri kaikesta vastus- 
tuksesta huolimatta tuli jalkaväen yleiskivääriksi kaikissa 
maissa. 

Ensin on aihetta kiinnittää huomiota eräisiin periaatteel- 
lisiin seikkoihin. 

Eräänä kiväärin positiivisena ominaisuutena on aina i 

pidetty suurta tulinopeutta. Kun keksittiin perästäladat- 
tava kivääri, jonka tulinopeus oli 6 - 8 kertaa suurempi 
kuin suustaladattavan, korottivat vanhat ja kokeneet ken- 
raalit varoittavan ääänensä tällaista ampumatarvikkeiden 
suursyömäriä vastaan, ja kun muutamaa vuosikymmentä 
myöhemmin keksittiin syöttökivääri, kuultiin jälleen sama 
varoittava ääni, ja loppujen lopuksi kuullaan sama varoit- 
tava ääni monelta taholta vielä tänä päivänäkin, kun tulee 
puhe automaattikiväärin käytäntöönottamisesta jalkaväen 
yleiskiväärinä. Totuus kuitenkin on, ettei tekniikan kehi- 
tys kerta kaikkiaan ole pysäytettävissä olkoon sitten kysy- 
mys mistä alasta tahansa. 

Jos keksitään entistä nopeampi kuljetusväline, laiva, 
auto tai lentokone, entistä tarkkakäyntisempi kello, entistä. 
tehokkaampi kone, niin on sangen vaarallista käydä ennus- 
telemaan, etteivät ne milloinkaan tule käytäntöön. Kaik- 
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kein vähimmin tällainen ennustelu soveltuu sota-aseisiin. 
Sota on taistelua elämästä ja kuolemasta. Siinä eivät edes 
taloudellisuuslaskelmatkaan pidä paikkaansa. Tästä syystä 
voi päinvastoin melkoisella varmuudella sanoa, että jokai- 
nen keksintö, joka olennaisesti parantaa aseen positiivisia 
ominaisuuksia huonontamatta sitä joillakin muilla tavoin, 
ehdottoman varmasti tulee käytäntöön, ellei ole jotakin 
aivan poikkeuksellisen ratkaisevaa syytä tämän estämi- 
seksi.1) 

Napoleonin aikaiset sodat käytiin sileäpintaisella pii- 
lukkokiväärillä, jonka kaliiperi oli 1 8 - 2 mm, paino 
(ilman pistintä) 4 , 2 - 4 , 8  kg, pallomaisen lyijyluodin paino 
2 8 - 3 8  g ja ruutipanoksen paino 1 0 - 1  2 g.°) 

V. 1810 suoritetuissa ampumakokeissa sileäpiippuisella 
ranskalaisella piilukkokiväärillä, jota tähän aikaan pidet- 
tiin maailman parhaimpiin kuuluvana, saatiin seuraavat 
tulokset: 

Matka 75 m . .. . . · · · · · . . Osumia 15 1 

1 5 0 , ,  ,» I I 6  

1) Esim. kulta, platina ja volframi olisivat suuremman ominaispainonsa täh- 
den sopivampaa luodin täyteainetta kuin lyijy. Niiden kalleus tekee kuitenkin 
käytön tähän tarkoitukseen mahdottomaksi. 

) Kiväärin tulinopeus ol i  1 - 1 l / , laukausta minuutissa. Kivääreissä käytet- 
tiin jo näihin aikoihin aivan yleisesti paperipatruunaa, joka sisälsi ruutipanoksen 
ja luodin. 

Venäläisten ohjeiden mukaan v:lta 1 8 0 8  sileäpiippuisen kiväärin lataaminen 
suoritettiin seuraavaan tapaan: »avattuaan sankkipannun kannen ampuja - 
puristamalla hylsyä kokoon - puraisee hylsyn poikki aivan päästä varoen syl- 
keä pääsemästä hylsyyn; pieni määrä ruutia - ja mikäli mahdollista aina yhtä 
paljon - sirotetaan sankkipannuun. Tämän jälkeen tartutaan hylsyyn kahdella 
sormella ja suljetaan sankkipannun kansi. Kivääri kohotetaan pystysuoraan 
asentoon ja hana vedetään varovasti varmistusasentoon. Loppuerä ruutia kaa- 
detaan piipun suusta sisään; tällöin on hylsyä varovasti »lypsettävä» sormien 
välissä, kunnes siinä ei enää ole ruutia. Tyhjentynyt hylsy painetaan piipunsuu- 
hun luodin puoleinen pää edellä ja lyödään paikalleen latasimella. Latasimen 
iskut eivät saa olla kovia etteivät ruutijyväset rikkoutuisi, jolloin ruuti kehittää 
vähemmän voimaa.» 



Matka 2 2 5  m . . . . . . . · � . . . osumia 75 
,, 3 00 " � � � � � � � � . . . � " 5 5 

Maalina oli 1 , 8 0  m korkea ja 30 m leveä lautaseinä. Kultakin matkalta ammuttiin 2 0 0  laukausta. 
Samanaikaisen rihlakiväärin tulinopeus oli noin kuusi kertaa vähäisempi kuin sileäpiippuisen eli toisin sanoen: rihlakivääriä käyttävä jääkäri (saks. Jäger, ransk. chasseur = metsästäjä) tarvitsi kokonaista kolme minuuttia yhden laukauksen ampumiseen, mikä johtui rihlakiväärin hanka- lasta ja aikaavievästä lataamistavasta. 
Rihlakiväärin pallomainen luoti vastasi halkaisijaltaan 

piipun kaliiperia. Jotta luoti kivääriä laukaistaessa seuraisi rihloja, oli pakko saada se jo ladattaessa painumaan piipun läpi rihloja seuraten. Tämä saatiin aikaan siten, että luoti ennen lataamista ympäröitiin talilla voidellulla, pyöreällä tai nelikulmaisella kangastilkulla, jonka tehtävänä oli toi- selta puolen vähentää luodin ja piipun seinämien välistä kitkaa ja toiselta puolen tiivistää luoti. Ladattaessa pantiin rasvatilkku ensin piipun suulle ja sen keskelle sijoitettiin luoti, joka lyötiin piipun sisään erikoisella, puisella lataus- vasaralla. Kun luoti oli painunut niin syvälle, etteivät latausvasaran iskut enää siihen vaikuttaneet irroitettiin latasin ja luoti painettiin sillä piipun perään, ruutipanok- sen päälle. Jotta oltaisiin varmoja siitä, että luoti oli pai- nunut niin pitkälle kuin se pääsi menemään, kuului hyviin tapoihin kohottaa kivääri maasta pitäen sitä pystysuorassa 
asennossa, nostaa latasinta jalan ( 3 0  sm) verran ja antaa sen pudota luodin päälle. Jos latasin luodin päälle pudot- tuaan· ponnahti kyllin korkealle, oli luoti paikallaan. Muut vaiheet olivat samat kuin sileäpiippuisenkin kiväärin lataa- misessa. 
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Tarkkuutensa puolesta palloluotejakin ampuva rihla- 
kivääri oli aivan ylivoimainen sileäpiippuiseen verrattuna. 

Edellä selostetuissa kokeissa suoritettiin ammunta myös 
preussilaisella rihlakiväärillä ja tulokset olivat: � 

Matka 75 m Osumia 1 0o 

2, I50, ,  ,, 87 
22 5 " 
3 0 0  ,3 " 
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Tässä ammunnassa maalin suuruus oli 1 , 8 0  X 7,2 m ja 

kultakin matkalta ammuttiin 1 00 laukausta. 
Pyrkimykset rihlakiväärin tulinopeuden lisäämiseksi 

kohdistuivat lataamistavan nopeuttamiseen, säilyttämällä 
kiväärin tarkkuus entisellään. 

Uranuurtajana tässä on mainittava silloinen baierilainen 
kapteeni Reichenbach, joka v. 1 8 09 ryhtyi kokeilemaan 
rihlaputkisella tykillä. Reichenbachin ensimmäiset kokei- 
lut eivät johtaneet tuloksiin, mutta v. 1 8 1 6 hän ryhtyi 
niitä jatkamaan. Kokeissaan hän käytti pientä 32 mm:n 
kaliiperista pronssiputkista tykkiä, joka oli varustettu seit- 
semällä rihlalla. 

Ammuksena hänellä oli suippokärkinen lyijyluoti, joka 
oli varustettu seitsemällä, rihlanpohjien muotoa vastaa- 
valla ohjauslistalla. Luoti oli halkaisijaltaan sen verran put- 
ken kaliiperia pienempi, että se ladattaessa helposti työn- 
tyi putken läpi. Ammuksen takaosassa oli loivasti kartio- 
mainen ontelo, johon oli sovitettu vastaavasti kartiomai- 
nen puutappi. Kun tykki laukaistiin, ruutikaasun paine 
työnsi puutapin eteenpäin luodin ontelon pohjaan, jolloin 
luodin seinämät ontelon kohdalla pullistuivat ulospäin ja 
luoti seurasi rihloja. 



Saadaksemme selvän käsityksen niistä monista suusta- 
ladattavissa rihlakivääreissä käytetyistä menettelytavoista, 
joiden tarkoituksena oli saada kiväärin tulinopeus kasva- 
maan, on parasta ryhmitellä ne seuraavasti: 

I. ladattaessa tyssättävät luodit 
2. ohjauskorokkeilla varustetut luodit 
3. paisuntaluodit 
4. laukaistaessa tyssäytyvät luodit. 

I. Ladattaessa tyssättävät luodit. Ranskalainen luutnantti 
Delvigne oli ensimmäinen, joka pyrkimyksissään rihla- 
kiväärin lataamistavan helpoittamiseksi pääsi sellaisiin tu- 
loksiin, että hänen suunnittelemansa kiväärityyppi tuli 
käytäntöön useassa maassa. 

Hän esitti v. 1826 kokeiltavaksi kiväärin, jossa panos- 
kammio oli halkaisijaltaan pienempi kuin itse piippu. 
Panoskammion halkaisija suhtautui· piipun kaliiperiin 
suunnilleen kuin 6 suhtautuu 8:aan. Ladattaessa kaadet- 
tiin ruutipanos tavalliseen tapaan piipun suusta sisään ja 
tämän jälkeen painettiin pallomainen luoti latasimen avulla 
piipun perään. Luoti oli halkaisijaltaan sen verran piipun 
kaliiperia pienempi, että se vaikeuksitta painui piipun läpi. 
Kun luoti oli tullut niin pitkälle, että se pysähtyi panos- 
kammion suorakulmaisen suun reunaa vastaan, sille annet- 
tiin latasimella muutama voimakas isku, jolloin luoti tys- 
säytyi ja täytti rihlat. Täten luoti liikkeelle lähtiessään 
seurasi rihloja ja sai säännöllisen kiertoliikkeen. 

Delvignen kiväärillä oli kuitenkin varjopuolensa. Kun 
luotia taottiin panoskammion reunaa vastaan, se usein 
litistyi toispuolisesti, ja osa siitä painui panoskammioon 
muodostaen luodille jonkinlaisen muodoltaan epämääräi- 
sen pyrstön. Mustasta ruudista jäävät kiinteät palamisjät- 
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I. Deivignen kiväärin panoskammio. 2. Pontcharan iieriötä käyttäen iadatrm Deivigne- 
kiväärin panoskammio. J· Deivignen kärkiluoti. 4. Thouveninin kiväärin panoskammio. 
J. Thouvenin-kiväärin luoteja: a) Tamisier-luoti, kal. 17,2 mm., luodin paino 48,4 g. 
b) preuss. luoti m/1847, kal. I 4,J mm., paino 3 8 , f  g. c) baieril. luoti m/1848, kal. 
I 4,J mm., paino 37,2 g. d) saksi/. luoti m/ 1849, kal. I 4,J mm., paino 32,3 g. e) hannover. 
luoti m/1849, kal. 1g mm., paino 30,6 g. 6. Ohjausvyöllä varustettu palloluoti. 7. Lut- 
tichin tussarin luoti, kal. 17,78 mm., paino 49,6 g. 8. Minic-kiväärin luoteja: a) beig. 
luoti m/1849, kal. 18,5 mm., paino 41,3 g. b) ransk. luoti m/1849, kal. 18,0 mm., 
paino 40,9 g. c) ransk. luoti m/18g2, kal. 18,o mm., paino 46,0 g. d) paperituurnalia 
varustettu preuss. luoti m/18gg, kal. 17,5 mm., paino 47,9 g. e) pyökkipuisella tuurna/Ja 
varustettu luoti. 9. Timmerhanns'in luoti. Paino 48 g. 1o. Lorentz-Wilkinsonin luoti 
a) ennen laukaisemista, b) laukaisemisen iälkeen. I I .  Podewilsin luoti, kal. 13,6 mm. 

paino 29,2 g. 

I. The powder chamber of Deivigne's rifle. 2. The powder chamber of Deivigne's rifle 
loaded by using the cylinder of Pontchara. 3. Delvigne's conoidai bullet. 4. The powder 
chamber of Thouvenin's rifle. J. Bullets of the Thouvenin rifle: a) Bullet of Tamisier, 
calibre 1 7 . 2  mm, weight of the bullet 48.4 g. b) Prussian bullet m/1847, calibre 14.s mm, 
weight 38.5 g. c) Bavarian bullet m/1848, calibre 14.s mm, weight 37.2 g. d) Saxon 
bullet m/I849, calibre I4.J mm, weight } 2 , }  g. e) Hannoverian bullet m/I849, calibre 
If mm,  weight 30.6 g. 6. Spherical bullet provided with guilding belt. 7. Bullet of the 
Luttich rifle, calibre 17.78 mm, weight 49.6. g. 8. Bullets of the Minie rifle: a) Belgian 
bullet mi1849, calibre 18.5 mm, weight 41.3 g. b) French bullet m/1849, calibre 18.o 
mm,  weight 4o.9 g. c) French m/I8J2, calibre r8.o mm, weight 46.o g. d) Prussian 
bullet provided with paper plug m/I8JJ, calibre IJ.J mm, weighte 47.9 g. e) Bullet provided 
with beech plug. 9. Bullet of Timmerhanns. Weight 48 g. IO. Bullet of Lorenz.- 
Wilkinson a) before fearing, b) after fearing. I I .  Bullet of Podewils, calibre 13.6 mm, 

weight 29.2 g. 
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teet, jotka tavallisesti kerääntyivät juuri panoskammion 
olkaan, olivat vielä omiaan lisäämään luodin tyssäytymisen 
epäsäännöllisyyttä, ja tämä kaikki vaikutti erittäin haitalli- 
sesti Delvignen kiväärin osumatarkkuuteen. 

Estääkseen luotia painumasta panoskammioon ranska- 
lainen eversti Pontchara keksi v. I 834 puulieriön, jonka ala- 
pintaa ja kehän alaosaa ympäröi rasvalla kyllästetty kangas. 
Lieriön halkaisija oli vähän pienempi kuin piipun kaliiperi 
ja sen yläpinta oli kuppimainen. Ladattaessa lieriö painet- 
tiin ensin piipun suuhun, sen päälle painettiin pallomainen 
luoti ja molemmat yhdessä työnnettiin latasimen avulla 
piipun läpi. Lieriö pysähtyi panoskammion olkaa vastaan 
ja luoti tyssättiin muutamalla latasimen iskulla. Pontcharan 
lieriöllä ei kuitenkaan ollut toivottua vaikutusta. Se särkyi 
tyssättäessä, painui joko kokonaan tai osittain panoskam- 
mioon ja luodin tyssäytyminen jäi epäsäännölliseksi. 

Itävaltalainen kenraali ja ase-esikunnan päällikkö (Feld- 
zeugmeister) Augustin paransi Itävallassa v. 1842 käytän- 
töön otettua Del vignen kivääriä tekemällä panoskarnmion 
yläreunan luodin pallomaisen pinnan mukaiseksi. 

Tällä välin Delvigne itse ja ranskalainen eversti Thierry 
olivat ryhtyneet kokeilemaan kärkiluodilla. Delvignen 
luoti oli suippokärkinen ja Thierryn luoti pallokärkinen. 
Kumpikin luoti oli varustettu avonaisella peräontelolla ja 
kahdella tai kolmella, suunnilleen piipun kaliiperia vastaa- 
valla laipalla, joiden väliset syvennykset oli täytetty niihin 
kierretyillä villalangalla, ja tämä oli peitetty talilla. Perä- 
ontelon tarkoituksena oli saada luodin painopiste lähem- 
mäksi kärkeä. 

Kärkiluodin käytäntöönottaminen ei kuitenkaan kyen- 
nyt parantamaan Delvignen kiväärin huononlaisia ampu- 
matuloksia, sillä luodin tyssäytyminen pysyi edelleen epä- 
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